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1 Základné informácie o spoločnosti  

 Spoločnosť Trans-Motocentrum, s.r.o., začala podnikať dňom 14. 12. 2001. 
 
1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti, zostavujúcej výročnú správu: 
 Trans-Motocentrum, s.r.o. so sídlom: Boleráz 200, PSČ: 919 08 
 zapísaná v obchodnom registri Okresného súdu v Trnave,  oddiel Sro, vložka číslo 13153/T 
 IČO: 36 246 603   
 
2. Hlavné činnosti spoločnosti podľa výpisu z obchodného registra : 
 prevažujúca činnosť:  nákladná cestná doprava 
 ostatné činnosti:   

- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu voľnej 
živnosti 

- kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) v rozsahu 
voľnej živnosti 

- podnikateľské a obchodné poradenstvo 
- prenájom hnuteľných vecí s výnimkou tých, na ktoré sa vyžaduje zvláštne povolenie 
- sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti 
- faktoring a forfaiting 
- prieskum trhu 
- reklamná činnosť 
- oprava karosérií 
- oprava a údržba motorových vozidiel 
- nepravidelná neverejná osobná doprava 
- cestná motorová doprava – nepravidelná autobusová doprava 

         
3. Štatutárny  orgán spoločnosti:   
 Július Holkovič, bydlisko: Za bránou 9, Smolenice  
   Ing. Martin Jarábek, bydlisko: Boleráz 646            
  Helena Šimeková, bydlisko: Zalázne 20, Smolenice      
    
  V mene spoločnosti konajú a podpisujú vždy dvaja konatelia spoločne. 
 
4. Štruktúra akcionárov: 

- jediný spoločník (zakladateľ) Július Holkovič  so 100 %-ným podielom na základnom imaní, 
podielom na hlasovacích právach a podielom na ostatných položkách vlastného imania 

 
5. Iné dôležité informácie: 
 

- podnik Trans-Motocentrum, s. r. o. so sídlom v Boleráze nie je dcérskym podnikom a nepatrí 
do žiadneho konsolidovaného celku, 

- neexistujú podniky, v ktorých je spoločnosť  Trans-Motocentrum, s.r.o., Boleráz neobme-
dzene ručiacim spoločníkom,  

- spoločnosť nemá zriadenú organizačnú zložku v zahraničí, 
- spoločnosť neúčtovala o nákladoch na činnosti v oblasti výskumu a vývoja,   
- spoločnosť neúčtovala o nadobúdaní vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov 

a akcií, dočasných listov ani o obchodných podieloch ovládajúcej osoby.  
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2 Organizačná štruktúra spoločnosti 

 Spoločnosť má vzhľadom na veľkosť podniku jednoduchú organizačnú štruktúru, čo zobrazuje  
obrázok 1. 
 

 
Obr.1 Organizačná štruktúra spoločnosti 

 
 
Riadiaci úsek:    Holkovič  Július – riaditeľ  

     Ing. Jarábek Martin – zástupca riaditeľa 
Stredisko č. 1 

Vedenie úsekov: 
Úsek nákladnej dopravy :  Ing. Jarábek Martin  
Úsek osobnej dopravy:   Patrik Petráš 
Ekonomický a personálny úsek:  Šimeková Helena  
Úsek technickej údržby:   Stanislav Ostradický 
Úsek ťažkých mechanizmov:  Ing. Jarábek Martin 
 
Stredisko č. 10  
Vedenie úseku: 
Nehnuteľnosť Smolenice:  Mgr. Košinár Igor 
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3 Správa o činnosti spoločnosti 

 Podnik Trans-Motocentrum, s.r.o. má charakter stabilnej firmy, riziko podnikania spočíva v dvoch 
odberateľoch, od ktorých je závislá celá činnosť podniku a  orientácia činnosti je podmienená hlavne 
požiadavkami týchto odberateľov, i keď  finančne stabilných a silných. Vedenie podniku si uvedomuje 
situáciu a hľadá na trhu zákazníkov s rovnakým zameraním ako majú naši odberatelia. 
 Podnik za rok 2019 evidoval v priemere 44 zamestnancov. 
 Dlhodobý majetok bol zaradený vo výške 550 tis. EUR, z toho šesť ťahačov VOLVO,  dve osobné 
motorové vozidlá a pozemok v katastri Smolenice.  Vyradené bolo z dlhodobého majetku  5 ťahačov a 
tri osobné motorové vozidlá. Celkovo stav dlhodobého majetku vzrástol o percento oproti roku 2018.   

 
 Zásoby podnik evidoval vo výške 31 tis. EUR, v prevažnej miere zásoby motorovej nafty v čerpacej 
stanici a v nádržiach nákladných áut. Pohľadávky z obchodného styku poklesli o 11 %, záväzky sú na 
úrovni minulého obdobia. Úverové zaťaženie pokleslo  o 9 %. 
 Tržby, boli vyššie o 311 tis. EUR, a aj s tým  súvisiace náklady, celkovo o cca 9 % oproti roku 2018.  
Osobné náklady sa zvýšili o 51 tis. EUR, z toho mzdové náklady o 34 tis. eur. 
  Výsledok hospodárenia pred zdanením dosiahol podnik vo výške 223 479,35 EUR. Celkový  
výsledok  hospodárenia  po zdanení celkom  bol  182 079,76  EUR, t.j. o 200 % viac ako v roku 2018. 
 
 
 
 
 
Tab.1 Vlastné imanie (v EUR) 

Stav 
k 31. 12. 

Základné 
imanie 

Zákonný 
rezervný fond 
a nedeliteľný 

fond 

Nerozdelený 
zisk minulých 

rokov 

VH bežného 
účtovného 

obdobia 
Celkom 

2018 6 638,78 1 552,38    857 119,32   90 981,43    956 291,91 

2019 6 638,78 1 552,38    474 774,62 182 079,76    665 045,54 
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Tab. 2 Prehľad o štruktúre a pohyboch DHM v roku 2019 (v EUR) 

Obstarávacia cena 
a oprávky k DHM 

Zostatok 
k 31.12.18 

Prírastky 
kúpou 

a leasingom 

Úbytok 
predajom 

Úbytok 
likvidáciou 
a škodou, 
presuny 

Zostatok 
k 31.12.19 

Obstarávacia cena 
Pozemky  
Stavby-nezaradené 
Stavby 
Samostatné hnuteľné veci 
a súbory hnuteľných vecí  
Poskytnuté preddavky na DM 

 
208 751 
507 283 

43 176 
 

4 892 858 
0 

 
967 

119 962 
0 

 
549 421 

0 

 
 
 
 
 

495 838 
0 

  
209 718 
627 245 

43 176 
 

4 946 441 

Medzisúčet  5 652 068 670 350 495 838 
 

5 826 580 

Oprávky 
Pozemky 
Stavby  
Samostatné hnuteľné veci 
a súbory hnuteľných vecí  
 

 
0 

1 875 
3 467 018 

 
0 

3 278 
578 095 

 

 
0 

 
498 670 

  
0 

5 153 
3 546 443 

Medzisúčet 3 468 893 581 373 498 670  3 551 596 

Celkom  (OC-oprávky) 2 183 175    2 274 984 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



    

5 

Tab. 3 Majetok a záväzky (v EUR) 

Vybraný majetok a záväzky 31. 12. 19 31. 12. 18 31. 12. 17 31.12.16 31.12.15 

Údaj o tom, či sú veličiny auditované, alebo nie  auditované auditované auditované auditované auditované 

 MAJETOK SPOLU  3 218 254 3 229 742 2 449 984 3 017 600 3 104 677 

A Neobežný majetok  2 274 984 2 183 175 1 709 916 2 248 772 2 346 967 

A.I Dlhodobý nehmotný majetok       

A.II Dlhodobý hmotný majetok  2 274 984     2 183 175 1 709 916 2 248 772 2 346967 

A.III Dlhodobý finančný majetok       

B. Obežný majetok  923 413 1 026 117 721 944 748 912 733 599 

B.I Zásoby 31 014 34 838 25 927 33 126 37 662 

B.II Dlhodobé pohľadávky 
 

0 0 0 0 

B.III Krátkodobé pohľadávky 881 415 945 375 676 755 701 230 682 638 

B.V Finančné účty  10 984 45 904 19 262 14 556 13 299 

C Časové rozlíšenie  19 857 20 450 18 124 19 916 24 111 

 
VLASTNÉ IMANIE A  ZÁVAZKY 

CELKOM  

3 218 254 3 229 742 2 449 984 3 017 600 3 104 677   

A Vlastné imanie 665 046 956 291 1 141 056 1 089 581 740 547 

A.I Základné imanie 6 639 6 639 6 639 6 639  6 639 

A.IV Kapitálové fondy 1 552 1 552 1 552 1 552 1 552 

A.VII Výsledok hospodárenia minulých rokov 474 775 857 119 1 081 390 732 356 536 521 

A.VIII 
Výsledok hospodárenia za účtovné 

obdobie  

182 080 90 981 51 475 349 034 195 835 

B  Záväzky  2 550 995 2 232 757 1 228 501 1 807 856 2 364 130 

B.I Dlhodobé záväzky 364 132 215 872 208 333 362 868 511 965 

B.III Dlhodobé bankové úvery 310 661 387 000 0 0 0 

B.IV Krátkodobé záväzky 1 433 313 1 191 523 721 316 1 212 130 1 830 607 

B.V Rezervy 24 940 26 378 26 869 23 104 21 558 

B.VI Bankové úvery a výpomoci 417 949 411 984 271 983 167 754 0 

B.VII. Krátkodobé finančné výpomoci 0 0 0 42 000 0 

C Časové rozlíšenie  2 213 40 694 80 427 120 163 0 
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Tab. 4 Výnosy a náklady  vybrané ukazovatele (v EUR) 

Ukazovateľ 31. 12. 19 31. 12. 18 31. 12. 17 31. 12. 16 31. 12. 15 

Údaj o tom, či sú veličiny auditované, alebo nie auditované auditované auditované auditované auditované 

Tržby z predaja tovaru 1 275 8 127 0 0 0 

Náklady vynaložené na obstaranie predaného 
tovaru 

376 5 536 0 0 0 

Aktivácia 43 492 8 505 0 0 0 

Tržby z predaja dlhodobého majetku 90 500 64 000 163 375 350 783 44 600 

Výnosy z hospodárskej činnosti  3 808 717 3 497 537 3 465 313 3 902 546 4 084 205 

Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb 3 508 901 3 307 878 3 166 093 3 367 943 3 946 091 

Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob 0 0 0 0 0 

Náklady na hospodársku činnosť 3 545 141 3 353 470 3 328 640 3 399 416 3 771 977 

Spotreba materiálu, energie a ostatných 
neskladovateľných dodávok 

1 204 508 1 119 024 1 023 836 1 022 054 1 333 822 

Služby 831 807 747 481 812 296 861 384 1 043 402 

Osobné náklady 749 548 698 657 641 630 589 663 605 744 

Dane a poplatky 63 206 84 630 74 924 80 653 80 045 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku 
a dlhodobého hmotného majetku 

510 644 545 521 561 962 582 723 594 975 

Zostatková cena predaného dlhodobého majetku 
a predaného materiálu 

54 180 42 439 119 211 159 999 0 

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 164 549 109 027 135 845 183 820 93 514 

Ostatné náklady na hospodársku činnosť 130 872 110 182 94 781 102 940 113 989 

Výsledok hospodárenia z hospodárskej 
činnosti 

263 576 144 067 136 673 503 130 312 228 

Výnosové úroky 0 0 0 1 3 

Nákladové úroky 29 917 23 366 27 784 48 219 48 381 

Kurzové zisky 1 080 177 274 87 733 

Kurzové straty 5 593 4 458 2 133 1 155 846 

Ostatné výnosy z finančnej činnosti 0 0 0 0 0 

Ostatné náklady na finančnú činnosť 5 667 9 666 5 571 7 303 9 460 

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti -40 097 -37 313 - 35 214 -56 589 -57 951 

Daň z príjmov splatná   45 364 20 264 8 723 127 055 58 442 

Daň z príjmov  odložená -3 965 -4 491 41 261 -29 548 -2 148 

      

Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti 182 080 90 981 51 475 349 034 195 835 
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Obr.2 Vývoj tržieb v tisícoch eur 
 

4    Ciele pre nasledujúce obdobie a prognóza vývoja  

 Cieľom podniku je efektívne využitie  prepravných kapacít pre hlavného odberateľa so  zameraním 
na konečných zákazníkov v regióne strednej Európy s využitím našej geografickej a kultúrnej výhody. 
Dlhodobým cieľom podniku je vytvárať rovnováhu medzi potrebami obchodných partnerov, firmou 
a zavádzať zmeny, ktoré podporia udržateľnosť nášho podniku. Parciálnym cieľom je získanie a 
stabilizovanie zamestnancov na úseku nákladnej dopravy.  
 Prognóza vývoja odbytu prepravných služieb v našom regióne nie je pre najbližšie obdobie pre 
spoločnosť priaznivá. Dôsledok  nestabilného vývoja odbytu glukózového sirupu pre jednotlivých 
zákazníkov nášho odberateľa priamo dopadá na množstvo vykonaných prepráv, ako hlavnej činnosti 
nášho podnikania. 
 Podnik v dlhodobom horizonte plánuje poskytovať aj inú podnikateľskú činnosť. 
 Cieľom podniku je pokračovať v rekonštrukcii a prístavbe zakúpenej nehnuteľnosti v Smoleniciach, 
tak aby sa v budove mohla poskytovať celodenná starostlivosť pre seniorov. 
 V personálnej oblasti je cieľom zvýšiť a stabilizovať zamestnanosť na úrovni roku 2015, čiže do 50 
zamestnancov.  
 Strategickým cieľom je dosiahnuť vyrovnané hospodárenie pri súčasnej modernizácii vozového 
parku a stabilizácii zamestnancov.  
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Informácie o prognóze vývoja  
 
 Prognóza vývoja hospodárenia je zobrazená v tabuľke č. 5 a č. 6. 
 Odhady a príslušné predpoklady sa realizujú na základe skúseností z minulých období a na základe 
iných faktorov, ktoré sa v danom prípade považujú za relevantné a ktorých výsledky tvoria základ 
rozhodnutí o účtovných hodnotách aktív a pasív. Skutočné výsledky sa od týchto môžu odlišovať. 
 

 
 

Tab.5 Projekcia súvahy na najbližšie 3 roky (v EUR) 

        Ukazovateľ 31. 12. 20 31. 12. 21 31. 12. 22 

 MAJETOK SPOLU  3 872 582 3 944 382 4 194 382 

A Neobežný majetok  3 152 582 3 164 382 3 409 382 

B Obežný majetok     700 000    750 000    750 000 

C Časové rozlíšenie      20 000      30 000      35 000 

 VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY CELKOM  3 872 582 3 944 382 4 194 382 

A Vlastné imanie 1 156 291 1 356 191 1 606 191 

A.I Základné imanie        6 639        6 639        6 639 

A.IV Zákonný rezervný fond        1 552        1 552        1 552 

A.VII Výsledok hospodárenia minulých rokov 948 100 1 000 000 1 050 000 

A.VIII Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie     200 000    250 000    300 000 

B  Záväzky  1 500 000 1 300 000 1 200 000 

C Časové rozlíšenie       60 000      30 000      30 000 
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Tab.6 Projekcia výkazu ziskov a strát na najbližšie 3 roky (v EUR) 

Ukazovateľ 31. 12. 20 31. 12. 21 31. 12. 22 

Výroba 3 950 000 4 200 000 4 620 000 

Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb 3 950 000 4 200 000 4 620 000 

Výrobná spotreba 3 706 836 3 903 545 4 240 526 

Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok 1 346 836 1 433 545 1 710 526 

Služby 1 180 000 1 240 000 1 350 000 

Osobné náklady    600 000    600 000    600 000 

Dane a poplatky      80 000      80 000      80 000 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku    500 000    550 000    500 000 

Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu      50 000      50 000     20 000 

Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu              0              0              0 

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti    100 000    100 000   100 000 

Ostatné náklady na hospodársku činnosť     100 000    100 000   100 000 

Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti    293 164    346 455   399 747 

Nákladové úroky      40 000      30 000     20 000 

Ostatné výnosy z finančnej činnosti              0              0              0 

Ostatné náklady na finančnú činnosť              0              0              0 

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti    -40 000   - 30 000    -20 000 

Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti   253 164   316 455    379 747 

Daň z príjmov splatná     53 164     66 455     79 747 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie   200 000   250 000   300 000 
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5 Návrh na rozdelenie zisku 

 Vedenie navrhuje valnému zhromaždeniu prideliť dosiahnutý zisk vo výške 182 079,76 EUR (slovom 
jednostoosemdesiatdvatisícsedemdesiatdeväť eur, sedemdesiatšesť centov) za rok 2019 v celej čiastke 
do nerozdeleného zisku. 
 

6 Udalosti po súvahovom dni  

 Po 31. decembri 2019 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie vo 
výročnej správe za rok 2019. 

 

7 Ľudské zdroje 

 Spoločnosť mala k 31. 12. 2019 celkovo 44 zamestnancov, pričom priemerný vek zamestnancov 
bol 43  rokov. V obsadzovaní pracovných miest v pozícii vodič nákladného motorového vozidla nad 12 
ton sa odzrkadlila situácia na pracovnom trhu s profesionálmi vodičmi. Naďalej pretrváva situácia 
s nedostatkom vodičov nákladnej dopravy.  
 Podnik musí naďalej hľadať vodičov nákladných vozidiel. Situácia na trhu práce sa nezlepšila, 
a tak vedenie podniku zamestnalo vodiča zo Srbska a vyškolila si mladých vodičov bez praxe.  
 Celková fluktuácia zamestnancov je na úrovni 11 %. Pozitívom je, že index stability zamestnancov 
sa pohybuje na úrovni 84 %. To znamená, že z celkového priemerného evidenčného počtu 
zamestnancov je v podniku zamestnaných  80 % zamestnancov dlhšie ako 1 rok. Zamestnancov 
pracujúcich v podniku dlhšie ako 5 rokov je viac ako 50 %, čo je na zhruba na úrovni roku 2018.   
 Dlhodobý vývoj počtu zamestnancov v podniku vidíme na obr. č. 3. Vývoj mzdových a osobných 
nákladov je progresívny, čo je uvedené v obr. č. 4. 
 Podnik  má za cieľ udržať zamestnanosť na úrovni do 50 zamestnancov.   Zamestnáva najmä 
obyvateľov obce Boleráz a neďalekých obcí ako Smolenice, Bíňovce a Dolná Krupá. Podnik tým 
podporuje rozvoj regiónu, v ktorom podniká. Snahou vedenia je stabilizovať svojich zamestnancov tak, 
aby fluktuácia udržala pod hranicou 20 %.  
 Cieľom v oblasti riadenia ľudských zdrojov je dosiahnuť, aby počet zamestnancov, ktorí sa 
pozitívne vyjadrujú o podniku a spájajú s ním svoju budúcnosť, bol čo najväčší. 
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Obr.3 Vývoj počtu zamestnancov k 31. 12.  

 
 
 
 

 
Obr.4 Vývoj mzdových a osobných nákladov v EUR 
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8 Bezpečnosť pri práci 

 Zamestnanci sú pravidelne školení v oblasti: 
- BOZP a PO v zmysle Zákona NR SR č. 124/2006 o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci v zmysle § 
9 odst. 1 a 2 Vyhlášky č. 374/1990,  
- bezpečnosti práce a technických zariadení  pri prevádzke, údržbe a opravách motorových vozidiel, 
- zabezpečenia  zdravotnej bezpečnosti potravín – doprava.  
    Starostlivosť o zamestnancov v oblasti BOZP a PO zabezpečuje externý podnik SAFETY – in, s.r.o. 
Dolná Krupá. 
 Pravidelnými školeniami zamestnancov sa snaží podnik zamedziť pracovným úrazom, čo sa mu 
úspešne darí. Od začiatku pôsobenia  spoločnosti na trhu sme mali len jeden pracovný úraz. Vzhľadom 
k uvedenému odberateľ – Tate & Lyle Boleráz,  s.r.o., vymenoval zástupcu  podniku  za nezávislého 
člena kontroly dodržiavania BOZP v jeho podniku. Naši pracovníci so svojimi pripomienkami môžu 
priamo zasahovať do riešenia problémov v BOZP a PO v odberateľskej firme z pohľadu bezpečnosti. 
 V súlade s  internými predpismi pracovníci dostávajú pravidelne pracovné a bezpečnostné  
oblečenie a ochranné pracovné odevy a prostriedky. 
 Podľa platných predpisov zamestnanci absolvujú pravidelné preventívne lekárske prehliadky 
potrebné k výkonu výkon práce v noci a vo výškach každoročne a  preventívne lekárske prehliadky 
vodičov každých 5 rokov. 

 
 

9 Vplyv činnosti spoločnosti na životné prostredie a na zamestnanosť  

 Podnik Trans-Motocentrum, s.r.o. kladie dôraz na ochranu životného prostredia.  Zmluvne si 
zabezpečil likvidáciu nebezpečných odpadov a to: 
 
- 13 02 05 – nechlórové minerálne motorové, prevodové a mazacie oleje 
- 13 02 06 – syntetické motorové, prevodové a mazacie oleje 
- 13 02 08 – iné motorové, prevodové a mazacie oleje, 
 ktorých livkidáciu  zabezpečuje fy. Ecorec Slovensko s.r.o.  Glejovka 15 Pezinok  
 
- 16 06 01 – olovené batérie – opotrebované autobatérie, 
ktorých likvidáciu  zabezpečuje fy. AKU-TRANS, s.r.o., Honzova 10 Nitra 
 
- opotrebované pneumatiky  
ktorých likvidáciu zabezpečuje fy. Mikona, Trstínska  2/A, Trnava 
 
- separácia komunálneho odpadu, elektro odpad - vývoz z podniku zabezpečuje Obecný úrad Boleráz 


